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KONFERENCË 
JUBILARE-SHKENCORE

E PREMTE, 27 JANAR 2017, NË ORËN 10:00
NË MJEDISET E AKADEMISË

PRISHTINË

ME RASTIN E 
100-VJETORIT TË LINDJES SË
AKADEMIK IDRIZ AJETIT

KËSHILLI ORGANIZUES I KONFERENCËS
  Akademik Hivzi Islami, Kryetar i ASHAK-ut
  Akademik Ali Aliu, Nënkryetar i ASHAK-ut
  Akademik Eqrem Basha, Sekretar i Skesionit të GJL të ASHAK-ut
  Akademik Ethem Likaj, ASHSH
  Akademik Kolec Topalli, ASHSH dhe
  Akademik Rexhep Ismajli, ASHAK

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës

Akademia e Shkencave
 e Shqipërisë

Ora 18:00 Seanca III. Drejtojnë: Imri Badallaj, Mimoza Priku,
Hysen Matoshi

1.   Mehmet Halimi, Prishtinë:       
Idriz Ajeti mjeshtër i madh i përdorimit të fjalës shqipe

2.   Hysen Matoshi, Prishtinë:       
Kultura e gjuhës në interesimet e Idriz Ajetit

3.   Berton Sulejmani, Tetovë:      
Studimet gjuhësore të Idriz Ajetit të botuara në Shkup

4.   Shkumbin Munishi, Prishtinë:      
Kontributi i Idriz Ajetit për standardizimin e gjuhës shqipe

5.   Naile Imami, Beograd:       
Fjalori i gjuhës shqipe i Konstandin Kristoforidhit

6.   Ali Caka & Nebi Caka, Prishtinë:     
Interesimet e Idriz Ajetit në fushën e gjuhësisë në bazë të fjalëve 
çelës të veprave të tij

7.   Begzad Baliu, Prishtinë:       
Raportet e Profesor Idiz Ajetit me Profesor Çabejn

8.   Abdullah Hamiti, Prishtinë:      
Kontributi i Idriz Ajetit në studimin e teksteve shqipe me alfabet arab

9.   Naser Pajaziti, Prishtinë:        
Idriz Ajeti për gjuhën e Divanit të Sheh Maliqit

10. Frederik Dulaj, Gjakovë:      
Ndihmesa e Idriz Ajetit rreth gjuhës së Divanit të Sheh Maliqit

Shënim: Për secilën kumtesë janë rezervuar 10 minuta për lexim,
ndërsa për botim deri në 1 tabak autori.



Ora 11:00 Personaliteti dhe vepra e Idriz Ajetit, Sesioni shkencor
me rastin e 100-vjetorit të Akademik Idriz Ajetit. 

Seanca I. Seancën e drejtojnë: Irena Sawicka, Kolec Topalli,
Rexhep Ismajli

1.   Rexhep Ismajli, Prishtinë:      
Presonaliteti shkencor i Idriz Ajetit

2.   Kolec Topalli, Tiranë:        
Një shekull në shërbim të kombit

3.   Wilfried Fiedler, Meissen:       
Idriz Ajeti dhe meritat e tij për albanologjinë në Berlinin Lindor

4.   Seit Mansaku, Tiranë:       
Etnogjeneza e gjuhës shqipe dhe e popullit shqiptar në veprën e 
akademik Idriz Ajetit

5.   Murat Blaku, Prishtinë:        
Nga veprimtaria shkencore e akademik Idriz Ajetit deri më 1982

6.   Bardhyl Demiraj, Mynih:       
Për gjuhën shqipe (Homazh për prof. Idriz Ajetin)

7.   Skënder Gashi, Vjenë:       
Zbërthimet etimologjike të prof. Idriz Ajetit të disa emrave të vendeve 
e të antroponimeve mesjetare të Kosovës

8.   Bardh Rugova, Prishtinë:      
Autoktonia e shqiptarëve si çështje e diskutimeve në opinionin 
jugosllav

9.   Bahri Beci, Paris:         
Rreth pikëpamjeve për historinë e strukturës dialektore të shqipes

10. Ragip Mulaku, Prishtinë:      
Pikëpamjet e akad. Idriz Ajetit për origjinën ilire të gjuhës shqipe 
dhe të popullit shqiptar

Ora 14:00 Dreka

Ora 15:30 Seanca II. Drejtojnë: Murat Blaku, Bardh Rugova,
Shaban Sinani

1.   Ethem Likaj, Tiranë:       
Akad. Idriz Ajeti: Mendime dhe risi për rasat e shqipes

2.   Aleksandar Rusakov, Shën Peterburg:     
Format e tipit "për të + pjesore" në shqipen e sotme (sipas të 
dhënave të korpusit elektronik)

3.   Irena Sawicka, Varshavë:       
Nga problemet e fonetikës ballkanike

4.   Francesco Altimari, Kozencë:       
Në gjurmë të kërkimeve të Idriz Ajetit: analiza e disa dorëshkrimeve 
të Pjetër Stankoviçit për shqipen e Istrisë

5.   Imri Badallaj, Prishtinë:        
Rreth vrojtimeve të profesor Idriz Ajetit mbi fonetikën historike të 
gjuhës shqipe

6.   Gjovalin Shkurtaj, Tiranë:       
Hulli të mbara dhe kontribute të akad. Idriz Ajetit në fushën e 
dialektologjisë dhe të onomastikës shqiptare

7.   Shaban Sinani, Tiranë:       
Kërkimet shkencore si etnogjuhësi në studimet e prof. Idriz Ajetit

8.   Mimoza Priku, Shkodër:      
Historia e albanologjisë në këndvështrimin e profesor Idriz Ajetit

9.   Valter Memishaj, Tiranë:      
Ndihmesa e akad. Idriz Ajetit në faqet e revistës Studime Filologjike

27 janar 2017, mjediset e 
Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës

Ora 10:00    Hapja e Konferencës
Seancën e drejtojnë: akademik Ali Aliu, akademik Ethem Likaj, 
prof. dr. Wilfried Fiedler, akademik Eqrem Basha dhe akademik 
Rexhep Ismajli

Flasin:

1. Kryetari, Akademik Hivzi ISLAMI
2. Kryetari, Akademik Myzafer KORKUTI
3. Presidenti, Hashim THAÇI
4. Rektori, prof. dr. Marjan DEMAJ
5. Drejtori i IAP, prof. dr. Hysen MATOSHI
6. Prof. dr. Wilfried FIEDLER

Ora 10:45 Pushim

P R O G R A M


